
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\SECONDA PUBBLICAZIONE\UREGA\COMPONENTI GARA\DET.N.300  DEL 22.12.2016_IMP.SPESA.PRESUNTO.COMM.GARA 

UREGA.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020     TEL. 0921/663025    FAX  0921/663196    pec: protocollo.scillato@pec.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 

COPIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 300   DEL 22/12/2016 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PRESUNTIVO COMPONENTI COMMISSIONE aggiudicatrice di cui all’Art.8 
comma 2 della L.R. 12/2011 DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA “concessione della 
fornitura di 10lt di acqua al secondo proveniente dalle “sorgenti di Scillato” da utilizzare ai fini 
industriali”.    

CIG: Z071CAC36A 

 

 

 

  

Area Tecnica 
Determina n. 89 
Del 22/12/2016 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  

e Gestione del territorio 
f.to  arch. Francesco Giardina 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\SECONDA PUBBLICAZIONE\UREGA\COMPONENTI GARA\DET.N.300  DEL 22.12.2016_IMP.SPESA.PRESUNTO.COMM.GARA 

UREGA.doc 

 

 

 

 

 
 
PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Scillato ha ottenuto, in forza di regolare decreto, la Concessione di 30 l/s di acqua ad uso irriguo proveniente dalle 

sorgenti “Scillato”;   
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 22.12.2011, ha approvato la “Carta dei Servizi” in merito alla distribuzione di 

acque uso potabile ed irriguo nel territorio comunale e ciò in linea con quanto previsto dalle direttive del Governo Nazionale che, 
dispongono “i principi cui deve essere uniformata progressivamente l’erogazione dei servizi pubblici”;  

- Il Comune, con istanza del 7 ottobre 2013 ha richiesto, ai sensi dell’art. 7 del R.D. n.1775/1933, in variante alla precedente 
istanza di concessione di l/s 30 per uso irriguo proveniente dalle sorgenti Scillato, la rimodulazione della portata richiesta 
secondo il seguente schema:  

• l/sec. 10 per uso industriale ( imbottigliamento acque) dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno;  

• l/sec. 20 per uso irriguo dal 1 maggio al 31 dicembre di ogni anno; 
- Detta richiesta di rimodulazione è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Parte II n. 49 del 6.12.2013; 
- Ciò detto, l’Amministrazione Comunale si è determinata nella volontà di attivare una procedura di evidenza pubblica per 

individuare un operatore al quale affidare la concessione della fornitura di 10 litri di acqua al secondo da utilizzare ai fini 
industriali e per un periodo di 30 anni, selezionando – in tal senso - la proposta più vantaggiosa che, dovrà essere localizzata 
nell’area individuata con lo Studio di Fattibilità, che è agli atti dell’Amministrazione e che è consultabile da chi ne faccia richiesta;  

- Con Delibera di C.C. n.52 del 27.08.2015 veniva approvato lo schema di bando e disciplinare di asta pubblica finalizzato alla 
concessione della fornitura di 10 litri di acqua al secondo proveniente dalle sorgenti di Scillato, da utilizzare ai fini industriali – 
Approvazione schema di convenzione – autorizzazione a atti conseguenti; 

- In data 06.06.2016 il bando è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Scillato e dei relativi comuni facenti parte 
dell’Unione Val d’Himera Settentrionale, Caltavuturo e Sclafani Bagni; 

- Con attestazione prot. N. 292 del 30/08/2016 la C.U.C. comunicava che entro le ore 13,00 del 29/08/2016 data di scadenza del 
bando, nessuna offerta era pervenuta; 

- Che a seguito di ciò, l’Amministrazione Comunale ha dato incarico a SO.SVI.MA., con deliberazione di Giunta Municipale n. 64 
del 14.09.2016, per individuare eventuali criticità presenti nel bando che hanno presumibilmente fatto venire meno l’interesse a 
partecipare; 

- Che con nota n. 3867 del 20.09.2016 SO.SVI.MA. comunicava, che a seguito di alcune indagini effettuate in ambito nazionale, 
alcuni elementi che hanno orientato la concessione a soggetti privati di acque naturali; 

- Che con delibera di Giunta Municipale n. 66 del 12.10.2016 l’ Amministrazione Comunale accoglie parzialmente le valutazioni 
trasmesse da SO.SVI.MA. e inoltra il provvedimento al Responsabile dell’ U.T.C.  come atto di indirizzo al quale attenersi per la 
predisposizione del nuovo bando e disciplinare da ripubblicare; 

- Che con deliberazione di C.C. n. 44 del 23.10.2016 veniva approvato lo schema di bando e disciplinare di asta pubblica 
finalizzato alla concessione della fornitura di 10 litri di acqua al secondo proveniente dalle sorgenti di Scillato, da utilizzare ai fini 
industriali – Approvazione schema di convenzione – autorizzazione a atti conseguenti. 

- Che con determinazione del Responsabile del Servizio n.290 del 13.12.2016 veniva indetta determina a contratte per 
l’affidamento della Concessione del Servizio (come definita dall’Art. 3, comma 1, lett. vv) D.Lgs. 50/2016 e regolata dagli Artt. 
164 e ss. del medesimo D.Lgs. 50/2016)  per la fornitura di 10lt di acqua al secondo proveniente dalle “sorgenti di Scillato” da 
utilizzare ai fini industriali, mediante, Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, e con il Criterio dell’Offerta 
Economicamente più Vantaggiosa, come  disciplinato dall’Art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, ed approvati gli atti allegati. 

- Che per la finalità di cui in oggetto, con DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA C.U.C. - REG. C.U.C. n. 23 del 
14.12.2016 – e Unione dei Comuni REG. GEN.- n.45 del 14/12/2016, la Responsabile della CUC, l’ing. Santina Meli, ha 
provveduto, tra l’altro : 

• DI STABILIRE DI CONTRATTARE per la CONCESSIONE DEL SERVIZIO, come definita dall'Art. 3, c. 1, lett. vv) D. Lgs 
50/16, e regolata  dagli  Artt. 164 e  ss. D. Lgs  50/16 DI FORNITURA DI 10 LITRI DI ACQUA al SECONDO, E PER UN 
PERIODO DI ANNI 30, PROVENIENTE DALLE “SORGENTI DI SCILLATO” DA UTILIZZARE AI FINI INDUSTRIALI da 
esperirsi mediante CON PROCEDURA APERTA, ai sensi dell’Art.60 D. Lgs 50/2016 e con il CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA,; 

• DI STABILIRE che sarà nominata apposita Commissione Tecnica, nominata tramite U.RE.GA ai sensi dell’art. 8 della 
L.R. 12/2011 e s.m.i. mediante sorteggio pubblico dei Commissari e che sarà composta da n.3 Commissari Tecnici, 
esperti nella materia del contratto della presente Gara di cui un esperto legale, escluso il Presidente, dopo la scadenza 
di presentazione delle Offerte, con apposito ed ulteriore Atto al fine di procedere all’esame delle offerte in base ai 
criteri valutazione stabiliti nel Bando di Gara. 

� CONSIDERATO: 
- Che in data 16/12/2016 è stato pubblicato sull’albo pretorio on-line del comune di Scillato e dei Comuni facente parte 

dell’unione Val d’Himera Settentrionale, IL BANDO /DISCIPLINARE per l’affidamento della Concessione del Servizio 
(come definita dall’Art. 3, comma 1, lett. vv) D.Lgs. 50/2016 e regolata dagli Artt. 164 e ss. del medesimo D.Lgs. 50/2016)  per 
la fornitura di 10lt di acqua al secondo proveniente dalle “sorgenti di Scillato” da utilizzare ai fini industriali, mediante, 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\SECONDA PUBBLICAZIONE\UREGA\COMPONENTI GARA\DET.N.300  DEL 22.12.2016_IMP.SPESA.PRESUNTO.COMM.GARA 

UREGA.doc 

Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, e con il Criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa, come  
disciplinato dall’Art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016. 

- Che tutti gli ATTI DI GARA (Bando/Disciplinare di gara, Schema di Convenzione e i relativi Allegati) sono stati altresì 
pubblicati in data 16.12.2016 come segue: 

- Ai sensi del ART. 36 COMMA 9 ed ART. 29: 
Sul PROFILO DEL COMMITTENTE della Stazione Appaltante (Comune di Scillato – di Caltavuturo e di Sclafani), nella 
Sezione “BANDI DI GARA E AVVISI”, nonché nella Sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, dove possono 
essere scaricati. 

- Sulla PIATTAFORMA DIGITALE DEI BANDI DI GARA presso l'A.N.A.C. 
- Ai sensi dell’ART. 216 - Comma 11 del D.Lgs 50/2016: 

Sul SITO INFORMATICO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE: www.serviziocontrattipubblici.it; 
- per estratto Sulla Gazzetta Ufficiale della REGIONE SICILIANA, parte II e III n. 50 del 16.12.2016, ai sensi del 
combinato disposto dell’ART. 1 - Comma 2 della L.R. n.12/2011 e del Comma 11 dell’ART. 216 del D.Lgs 50/2016. 

- La Gara è stata fissata quale Termine per il ricevimento delle offerte: ore 13:00 del 29/08/2016. 

� VISTO, inoltre: 

- Che è stato fissato il Criterio di aggiudicazione, ai sensi ai sensi dell’Art. 95 comma 3 del D.Lgs.50/2016, che 
individua il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
6. Al fine di assicurare condizioni di massima trasparenza nell’espletamento delle procedure, i commissari diversi dal 
presidente sono scelti mediante sorteggio pubblico  …..omississ…. Le operazioni di sorteggio relative ai singoli 
appalti sono effettuate dalla sezione provinciale dell’Ufficio regionale per l’espletamento di gare per l’appalto di 
lavori pubblici (UREGA) territorialmente competente. 

� VISTI 

- La Legge Regionale 12 luglio 2011, n.12 “ disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di Recepimento del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163…” ed, in particolare, l’Art. 8, comma 7, con il quale, ai fini della costituzione delle 
Commissioni di gara, da svolgersi con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, si prevede l’istituzione 
di un Albo di Esperti. 

- Il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n.13, ed in particolare l’art. 13, con cui viene prevista l’istituzione dell’Albo degli 
esperti, di cui all’articolo 8 della legge regionale n.12/2011 per la designazione dei componenti della Commissione per 
l’aggiudicazione degli appalti di servizi o forniture e lavori con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Ed in 
particolare l’Art. 12 comma 1, testualmente recita: 

1. Le stazioni appaltanti, per l’affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture il cui importo a base d’asta sia inferiore o 
uguale ad euro 1.250 migliaia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, provvedono alla istituzione di 
una Commissione secondo le disposizioni contenute nell’articolo 8 della legge regionale n.12/2011 e con le procedure di 
cui ai successivi commi. 
2. …….omissis….. l’organo competente della stazione appaltante nomina il presidente della commissione e richiede alla 
sezione territorialmente competente dell’Ufficio regionale per l’espletamento delle gare di appalto (UREGA) di procedere 
al sorteggio ai fini della designazione dei componenti medesimi. 

- Il  D.D.G. n. 2032 del 13 Luglio 2012 del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti - SERVIZIO 24° - 
U.R.E.G.A. Sezione Centrale, con il quale è stato indetto “Avviso pubblico per l’istituzione dell’Albo degli Esperti, ai fini della 
costituzione delle Commissioni per l’aggiudicazione delle gare col metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi 
dell’art. 8, comma 7, della legge regionale 12/07/2011, n. 12. 

⇒ CONSIDERATO che: 
- Il suddetto ALBO DI ESPERTI è suddiviso in due Sezioni: A e B. La Sezione A include i soggetti esperti in materie 

giuridiche con specifico riferimento al settore amministrativo, mentre la Sezione B, suddivisa in sottosezioni, include i 
soggetti esperti in specifiche materie, individuate secondo l’elenco dei lavori specificati nell’Allegato A del D.P.R. 05/10/2010, n 
207 e ss.mm., ed in particolare tra la “Sezione B. Sottosezione B2. Servizi e Forniture”, del suddetto elenco è prevista la 
Categoria B2. 44 – (valutazione impatto ambientale), e Categoria B2.55 (analisi economiche), ossia esperti nel settore 
oggetto della presente gara. 

- I componenti delle Commissioni, su richiesta della Stazione Appaltante, verranno scelti tra gli iscritti all’Albo mediante sorteggio 
pubblico, da effettuarsi prioritariamente tra i soggetti residenti nell’ambito della provincia di appartenenza della stazione 
appaltante, secondo le disposizioni di cui all’art. 8 comma 6 della l.r. 12/2011, con le modalità individuate dall’articolo 12 del D.P. 
Reg. 31/01/2012 n.13. 

VISTO l’art.13 del Decreto del Presidente della regione Sicilia n.13 del 31/01/2012, il quale stabilisce che “Il compenso complessivo 
per ciascun componente la commissione al netto dell’IVA e oneri riflessi, è determinato, per gli appalti di lavori nonché per quelli di 
servizi di cui all’allegato IIA categoria 12 o nei casi in cui possa farsi utile richiamo a questi ultimi, con riferimento al parere del 29 
settembre 2004 espresso dalla V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici; in alternativa per ogni seduta è corrisposto un 
compenso pari ad € 300,00 al netto dell’IVA e oneri previdenziali”. 
CONSIDERATO che presumibilmente occorreranno n.3 sedute di gara per addivenire alla scelta dell’aggiudicatario del servizio di 
che trattasi e che pertanto la spesa occorrente per la liquidazione dei compensi può essere quantificata in € 900,00 oltre Iva ed 
oneri previdenziali, per ognuno dei componenti esterni della suddetta Commissione. 

ATTESO che, in data 21.12.2016, è stato ottenuto dall’ANAC il CIG, il cui numero è Z071CAC36A 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\SECONDA PUBBLICAZIONE\UREGA\COMPONENTI GARA\DET.N.300  DEL 22.12.2016_IMP.SPESA.PRESUNTO.COMM.GARA 

UREGA.doc 

VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 18.10.2016 di approvazione del bilancio; 
- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.45 del Regolamento di Contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive modifiche che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;  
- l’art.13 della L.R. n° 30/2000 “norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 1,art. 1 L.R. n°48/91 di 
recepimento della L.N. 142/90 “ Determinazione a contrattare e relative procedure”. 
 
Per i suesposti motivi,  

DETERMINA 

1. DI ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA PRESUNTIVO per un totale pari ad € 3.288,24 quale compenso complessivo da 
liquidare ai componente della commissione per la costituzione della Commissione aggiudicatrice di cui all’Art.8 comma 2 della 
L.R. 12/2011. 

2. DI IMPUTARE la spesa da impegnare pari ad €3.288,24  sul cap.631 “spese, variazioni, registrazioni, visti e commissioni” cod. 
01.06.1.03.02.16.999 del bilancio 2016 che ad oggi offre una disponibilità pari ad €3.288,24; 

3. DI DARE ATTO che si prevede la costituzione di una Commissione costituita da numero massimo di 3 componenti (di cui uno 
il Presidente nominato da questa Stazione Appaltante), e di: 

⇒ n. 1 esperto nello specifico Settore B2.44 (valutazione impatto ambientale) di cui in premessa, della Sezione B 
dell’Albo degli Esperti istituito con Decreto D.D.G.n. 2032 del 13 Luglio 2012. 

⇒ n. 1 esperto nello specifico Settore B2.55 (Analisi economiche) di cui in premessa, della Sezione B dell’Albo degli 
Esperti istituito con Decreto D.D.G.n. 2032 del 13 Luglio 2012. 

4. ed n.1 esperto in materie giuridiche, della Sezione A dell’Albo degli Esperti istituito con Decreto D.D.G.n. 2032 del 13 Luglio 
2012 per la gara di cui in oggetto . 
 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Scillato per 
l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 

 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 
internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\SECONDA PUBBLICAZIONE\UREGA\COMPONENTI GARA\DET.N.300  DEL 22.12.2016_IMP.SPESA.PRESUNTO.COMM.GARA 

UREGA.doc 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria 

nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 

   

Lì ..........................................                      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
===================================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente 

determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni 

consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 


